30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 123.

Brașov, Sâmbătă 5 (18) Iunie.

1904.

Guvernul Tisza după opt luni.

Ce mare deosebire între des-
baterile de aci ale camerei ungare
și cele de acum un an. Ceea-ce
atunci era o imposibilitate, s'a se-
virșit acum liniștit, neted și iute.
Proiectul de indemnitate prezentat
de guvern s'a discutat în câte-va
ședințe și s'a primit.

Onorabila conferință este rugată, să binevoiască a primi în administrare acest fond, investit de prezent în 2 scrisuri fonciare urbane din Bucuresci à 1000 lei n. cu cuponul din 1 Iulie a. c. și a distribui premiile, după cum s'a arătat mai sus.

Brașov, 3 (16) Mai 1904.

Andrei Bârseanu,
profesor.

Fapta d-lui prof. Bârseanu, isvorită din cea mai curată și caldă dragoste față de némul românesc și instituțiunile sale culturale, în a căror serviciu stă de un șir lung de ani, se laudă de sine.

SCIRILE DILEI.

4 (17) Iunie.

Societatea „Petru Maior“ în pericol.